INDICAÇÃO Nº _____ DE 30 DE JUNHO DE 2021

Vereador Reamilton Espíndola

Requer seja enviada indicação ao excelentíssimo

Prefeito municipal, através da Secretaria

competente, que viabilize a implantação do

Restaurante Popular do Bairro Recanto do Sol.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Requeiro, com fulcro no artigo 136, I, do regimento interno, o envio

de indicação ao excelentíssimo prefeito municipal, através da Secretaria

competente, que viabilize a implantação do Restaurante Popular do Bairro

Recanto do Sol.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação, que possui grande relevância social, tem

por finalidade solicitar ao nosso Executivo Municipal, a implantação do

Restaurante Popular do Bairro Recanto do Sol.

O Restaurante Popular tem como objetivo apoiar a implantação e

modernização de restaurantes púbicos populares geridos pelo setor público

Municipal / Estadual, visando à ampliação de oferta de refeições adequadas a

preços acessíveis, buscando beneficiar a população em situação de risco

nutricional e estimular a formação de sistemas de proteção alimentar.

Oferecendo à população que se alimenta fora de casa,

prioritariamente aos extratos sociais mais vulneráveis, refeições variadas,

mantendo o equilíbrio entre os nutrientes (carboidratos, proteínas, lipídios, fibras,

vitaminas, sais minerais e água) em uma mesma refeição, possibilitando ao

máximo o aproveitamento pelo organismo, reduzindo os riscos de agravos à

saúde ocasionados pela alimentação inadequada.

O restaurante deverá desenvolver atividade de educação alimentar e

promoção da saúde, visando eliminar a fome e adoção de hábitos saudáveis,

contribuindo para a prevenção e o combate a uma série de problemas

relacionados à alimentação inadequada, como: desnutrição, hipertensão,

diabetes e outras. Essas atividades podem utilizar diversas formas de

comunicação como campanhas, palestras, folders, painéis, oficinas culinárias

entre outras.

Por isso, na certeza de contar com a boa compreensão e

competência costumeiras, finalizo com votos de elevada consideração.

Sala de sessões, 30 de junho de 2021.